10
4

       UBND XÃ ĐẠI HỒNG    CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

BAN CHỈ ĐẠO PCGD-XMC              Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

                                                           Đại Hồng, ngày 26 tháng 10 năm 2023
BIÊN BẢN

Tự kiểm tra kết quả phổ cập giáo dục mầm non cho trẻ em năm tuổi
Xã Đại Hồng năm 2023

Căn cứ Quyết định số 3120/QĐ-UBND, ngày 19 tháng 10 năm 2023 của Ủy ban nhân dân xã Đại Hồng về việc thành lập Đoàn tự kiểm tra kết quả thực hiện Phổ cập Giáo dục mầm non cho trẻ em năm tuổi năm 2023;

Ban chỉ đạo phổ cập xã Đại Hồng tiến hành kiểm tra kết quả thực hiện công tác Phổ cập giáo dục mầm non cho trẻ em 5 tuổi năm 2023 xã Đại Hồng
Thời gian kiểm tra: Bắt đầu từ 7h30 ngày 26 tháng 10 năm 2023

Địa điểm kiểm tra: Trường Mầm non Đại Hồng
A. THÀNH PHẦN THAM DỰ
Thành phần đoàn kiểm tra theo Quyết định số 9120/QĐ-UBND, ngày
19 tháng 10 năm 2023 của Ủy ban nhân dân xã Đại Hồng gồm các Ông(Bà) có tên sau:
1. Ông: Từ Thanh Thẩm         P.Chủ tịch UBND xã          Trưởng đoàn

2. Bà Võ Thị Trị

           HT Trường MN              Phó trưởng đoàn
3. Bà Trương Thị Mận                PHT Trường MN

Thành viên
4. Bà Huỳnh Thị Nghị                 PHT Trường MN

Thành viên
5. Ông Huỳnh Tấn Nguyên         Văn phòng thống kê xã   Thành viên

6. Mời Ông: Võ Thanh Đáp
 CT UBMTTQVN xã      Thành viên
7. Ông Văn Tuyến                       TB đại diện CMT           Thành viên

B. NỘI DUNG LÀM VIỆC

1. Thông báo quyết định đoàn kiểm tra về kiểm tra kết quả Phổ cập GDMNT5T trên địa bàn xã năm 2023

2. Phân công nhiệm vụ cho các thành viên và nêu yêu cầu, nội dung cần kiểm tra.

3. Kiểm tra hồ sơ Phổ cập GDMNT5T của địa bàn xã;

4. Kiểm tra thực tế kết quả Phổ cập GDMNT5T của địa bàn xã .

5. Họp đoàn kiểm tra.

6. Thông báo, đánh giá kết quả kiểm tra, thông qua Biên bản tự kiểm tra
C. KẾT QUẢ KIỂM TRA

Qua kiểm tra công tác lãnh đạo, chỉ đạo, phấn đấu thực hiện các mục tiêu PCGDMNTNT, kiểm tra hồ sơ; kiểm tra thực tế. Đoàn kiểm tra đánh giá kết quả thực hiện công tác Phổ cập GDMNT5T trên địa bàn xã năm 2023 như sau:
I. Công tác lãnh đạo, chỉ đạo và quá trình tổ chức thực hiện nhiệm vụ PCGDMNTNT.
1. Công tác lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện nhiệm vụ PCGDMNTNT.
- Ban chỉ đạo PCGD xã đã triển khai và chỉ đạo thực hiện tốt nội dung PCGDMNT5T năm 2023 theo nghị quyết của UBND xã và Kế hoạch PCGDMNT5T trong năm đã đề ra.
- Ban chỉ đạo tích cực tham mưu kinh phí để đầu tư, tu sửa, xây dựng phòng học để đảm bảo các điều kiện cho trẻ đến trường.

- Nhà trường tích cực tham mưu với Đảng uỷ, Chính quyền, Ban chỉ đạo PCGD-XMC cấp xã xây dựng kế hoạch, đề ra các biện pháp để nâng cao chất lượng chăm sóc, giáo dục trẻ, nâng cao chất lượng đạt chuẩn PCGDMNT5T năm 2023.
2. Công tác kiện toàn thành viên Ban chỉ đạo
Trên cơ sở các văn bản chỉ đạo của cấp trên vềcoong tác Phổ cập giáo dục mầm non trẻ 5 tuổi. Ban chỉ đạo đã kịp thời ra quyết định kiện toàn ban Chỉ đạo PCGDMNT5T
Phân công trách nhiệm cụ thể cho từng thành viên phụ trách công tác PCGDMNT5T.

Ban chỉ đạo xã đã thường xuyên kiểm tra, nắm bắt tình hình thực hiện PCGDMNT5T tại xã. Trên cơ sở đó kịp thời chỉ đạo và có kế hoạch đầu tư, xây dựng cơ sở vật chất, trang thiết bị, huy động các nguồn lực ưu tiên đầu tư cho Phổ cập GDMN trẻ 5 tuổi.

3. Công tác tổ chức tập huấn nghiệp vụ điều tra, thống kê, lập hồ sơ PCGDMNTNT, sử dụng phần mềm PCGDMNTNT và phần mềm PCGD-CMC của Ban chỉ đạo PCGD các cấp.

Tổ chức các buổi tập huấn nghiệp vụ Phổ cập cho CB-GV-NV trong trường. Hướng dẫn giáo viên điều tra, rà soát, cập nhập số liệu một cách chính xác và lưu trữ hồ sơ đảm bảo theo quy định

Phân công thành viên phụ trách, cập nhật dữ liệu vào hệ thống thông tin quản lý PCGD-XMC và chiếc xuất, in ấn các biểu mẫu, các thống kê lưu trữ vào hệ thống hồ sơ

Riêng giáo viên dạy lớp 5 tuổi: 10 GV/5 lớp

Trình độ dào tạo về chuyên môn, nghiệp vụ đối với giáo viên: 33/33 GV đạt chuẩn, 28/33 GV đạt trên chuẩn. Riêng giáo viên dạy lớp 5 tuổi đạt trình độ trên chuẩn 10/10. Tỷ lệ 100%
Tiếp tục thực hiện các chế độ chính sách đối với giáo viên mầm non theo Nghị định số 06/2018/NĐ-CP ngày 05/01/2018 của Chính phủ và các chế độ chính sách khác đối với CBQL, giáo viên và nhân viên.
II. Kết quả thực hiện các điều kiện, tiêu chuẩn PCGDMN cho trẻ 5 tuổi

1. Tiêu chuẩn 1: Chất lượng chăm sóc giáo dục trẻ 5 tuổi.
*Năm học 2023-2024:

- Tổng số trẻ 5 tuổi trên địa bàn xã: 147/72 nữ. (1 trẻ khuyết tật)
- Số trẻ em 5 tuổi huy động ra lớp: 146/147 trẻ. Tỷ lệ 100% (Có 1 trẻ khuyết tật học hòa nhập). Trong đó trẻ học tại trường 130 trẻ; học trái tuyến trong huyện: 6 trẻ; Đi nơi khác 10 trẻ
Tổng số trẻ 5 tuổi học 2 buổi /ngày: 146/146. Tỷ lệ 100%

*Năm học 2022-2023
- Tổng số trẻ 6 tuổi tại thời điểm kiểm tra có hộ khẩu tại địa phương đang học lớp 1 tại trường tiểu học trên địa bàn xã là 119/120 trẻ (1 trẻ KT hoà nhập 1); tỷ lệ 100%; Trong đó: 112 trẻ học tại trường tiểu học trong xã; 4 trẻ đi học trái tuyến địa bàn xã khác trong huyện; 3 trẻ đi học trái tuyến ngoài huyện, ngoài tỉnh.

Số trẻ hoàn thành chương trình và học 2 buổi/ngày:119/119 trẻ, Tỷ lệ  100%. Trong đó thời điểm tháng 5/2023 trẻ em 5 tuổi HTCT và học 2 buổi/ngày là 115/115 trẻ, tỷ lệ 100% (Trong đó: Trẻ HTCT và học 2 buổi/ngày tại trường MN Đại Hồng là 113 trẻ; trường khác trong huyện: 2 trẻ). Đến tháng 9/2023 có 4 trẻ chuyển đến học tại địa phương
- Số trẻ em 5 tuổi được hưởng chế độ chính sách năm học 2022-2023 là 2 trẻ. Năm học 2023-2024: Đã làm hồ sơ đề nghị hỗ trợ chính sách cho 2 trẻ; Trong đó trẻ 5 tuổi là 2 trẻ.
* Kết luận: Đạt các tiêu chuẩn về trẻ em.

2. Tiêu chuẩn 2: Đội ngũ giáo viên

Tổng số CBGVCNV trong toàn xã: 51 người (CBQL:3, GV: 33, NV: 15);

Trong đó: Trường mầm non Đại Hồng: 45 người(3 CBQL, 30 GV, 12 NV); Nhóm lớp độc lập tư thục 6(3 GV, 3 NV)
Có 10 giáo viên/5 lớp 5 tuổi. Tỷ lệ GV/lớp: 2GV/lớp; 10/10 giáo viên dạy lớp 5 tuổi đạt trên chuẩn về trình độ đào tạo
Có 33/33 giáo viên được hưởng chế độ chính sách theo quy định
Có 10/10 giáo viên dạy lớp 5 tuổi đạt yêu cầu chuẩn nghề nghiệp giáo viên mầm non; tỷ lệ 100%.
* Đánh giá: Đạt các tiêu chuẩn về đội ngũ giáo viên.

3. Tiêu chuẩn 3: Cơ sở vật chất

a) Phòng học

- Có 05 phòng/5 lớp 5 tuổi đảm bảo diện tích xây dựng 1,5m2/trẻ và đảm bảo các quy định khác về phòng học theo Điều lệ trường mầm non

Trong đó:

+ Số phòng kiên cố 3/5 lớp   tỷ lệ  60%

+ Số phòng bán kiên cố 2/5 lớp tỷ lệ: 40%

- Phòng học đủ ánh sáng, thoát mát về mùa hè, ấm áp về mùa đông.

- Có đủ công trình vệ sinh đạt yêu cầu; Tổng số công trình vệ sinh: 18; trong đó Trường mầm non Đại Hồng có số công trình vệ sinh: 15; Nhóm độc lập tư thục: 3.
- Có 2 nhà bếp được xây dựng theo quy định bếp 1 chiều

- Có 4 sân chơi được thiết kế đảm bảo phù hợp với trường mầm non, có đồ chơi ngoài trời đảm bảo an toàn
- Trường học xanh, sạch, đẹp, an toàn, có nguồn nước sạch và hệ thống thoát nước 4; đạt 100%;

b) Thiết bị

- Có 5/5 lớp có đủ đồ dùng đồ chơi và thiết bị dạy học tối thiểu để thực hiện chương trình GDMN theo quy định;

- Có 5/5 lớp có tivi 42 inch, vi tính có kết nối mạng Internet, có 5/5 lớp có bộ phần mềm trò chơi ứng dụng công nghệ thông tin, đạt 100%

* Đánh giá: Kết quả đạt các tiêu chuẩn về cơ sở vật chất.

Kết quả chung: Đến thời điểm tháng 10/2023, xã Đại Hồng đạt các tiêu chuẩn về Phổ cập giáo dục mầm non cho trẻ em năm tuổi năm 2023 theo quy định của Bộ Giáo dục và Đào tạo.
Biên bản này được toàn thể các thành viên đoàn kiểm tra và Ban chỉ đạo Phổ cập Giáo dục xã Đại Hồng nhất trí thông qua vào hồi: 11giờ 30 cùng ngày.

                                                                                     TM. ĐOÀN KIỂM TRA

              Thư ký                                                                 TRƯỞNG ĐOÀN
                                                                                       PHÓ CHỦ TỊCH UBND
      Trương Thị Mận                                                            Từ Thanh Thẩm